



Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

**1º ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0105/2024
PROCESSO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2023/56826**

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, por intermédio do seu Pregoeiro, abaixo assinado, comunica aos interessados que o Edital do Pregão em epígrafe terá as seguintes alterações:

1 – No Termo de Referência, página 41, onde se lê:

7.9.30 A CONTRATADA deverá disponibilizar equipamentos novos e ficará responsável pelas manutenções destes (preventiva e corretiva), seguindo de acordo com as Normas da ABNT e da ANS.

Leia-se:

7.9.30 A CONTRATADA deverá disponibilizar equipamentos em estado novos e ficará responsável pelas manutenções destes (preventiva e corretiva), seguindo de acordo com as Normas do Inmetro (Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia), onde a certificação do Inmetro é essencial para garantir que o equipamento seja seguro e adequado para uso, mesmo que não esteja em suas condições originária de fábrica, e na ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas), que estabelece normas que podem ser utilizadas como referência para a qualidade e segurança dos equipamentos.

2 – Na minuta de Contrato, página 80, onde se lê:

5.30.26 A CONTRATADA deverá disponibilizar equipamentos novos e ficará responsável pelas manutenções destes (preventiva e corretiva), seguindo de acordo com as Normas da ABNT e da ANS.

Leia-se:

5.30.26 A CONTRATADA deverá disponibilizar equipamentos em estado novos e ficará responsável pelas manutenções destes (preventiva e corretiva), seguindo de acordo com as Normas do Inmetro (Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia), onde a certificação do Inmetro é essencial para garantir que o equipamento seja seguro e adequado para uso, mesmo que não esteja em suas condições originária de fábrica, e na ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas), que estabelece normas que podem ser utilizadas como referência para a qualidade e segurança dos equipamentos.

Demais informações permanecem inalteradas. Havendo divergências entre o edital permanece as definidas no edital, conforme item 2.4 do Edital. O Edital e este adendo ficará disponível no portal de Aquisições SIAG, <http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br> e no site da Secretaria de Estado de Saúde, através do link: <https://www.saude.mt.gov.br/unidade/licitacoes/837/pregao-eletronico> Contato: E-mail pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410 – Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá, 23 de agosto de 2024.

NELSON AUGUSTO DA SILVA
Pregoeiro Oficial - SEPLAG/SES- MT

